
                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2019 - 24 – Seite 418 
 

Erste Ordnung 
zur Änderung der Fachbereichsordnung des  

Fachbereichs Sozialwesen der Fachhochschule Bielefeld 

vom 16. September 2019 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 in Verbindung mit § 26 Abs. 3 und in Verbindung mit § 28 Abs. 1 des 
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. 
September 2014 (GV. NRW. S. 547) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Sozialwesen der 
Fachhochschule Bielefeld folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
 
Die Fachbereichsordnung des Fachbereichs Sozialwesen vom 13. Mai 2015 (Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Bielefeld –Amtliche Bekanntmachungen 2015, Nr. 25, Seite 137ff.) wird wie folgt 
geändert: 
 
§ 2 Satz 1 wird wie folgt geändert: 

Der Fachbereich Sozialwesen bietet zurzeit Studiengänge in den Gebieten Soziale Arbeit, Pädagogik 
der Kindheit, Angewandte Sozialwissenschaften und Sozialwissenschaftliche 
Transformationsstudien an. 
 
§ 9 Abs. 2 werden Ziffer 1 und 3 wie folgt geändert: 

(2) Dem Studienbeirat gehören an 

 1. vier Studiengangsleiterinnen oder Studiengangsleiter aus der Gruppe der Professorenschaft 
kraft Amtes (§ 11 Abs. 1 Nr. 1 HG); 

 3. fünf Studierende, die nach Möglichkeit jeweils einen Studiengang vertreten. 

§ 9 Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

(3) Die Amtszeit der Mitglieder kraft Amtes beginnt mit Aufnahme und endet mit Beendigung der 
Funktion als Studiengangsleitung. Für das Mitglied aus der Gruppe der akademischen 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter beträgt die Amtszeit vier Jahre; die Amtszeit der Studierenden 
beträgt zwei Jahre. 

Die Aufzählung in § 11 wird wie folgt ergänzt:  
e) Sozialwissenschaftliche Transformationsstudien 
 
 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekannt-
machungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 

--------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Sozialwesen vom 
11.07.2019. 
 
 
Bielefeld, 16. September 2019 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
 
Prof. Dr. Ingeborg Schramm-Wölk 


